
 

 

 

 

Resolução nº 023 de 17 de Julho de 2023              
        
 
 

Dispõe sobre o Processo de Escolha do 
Conselheiro Tutelar de Xinguara e dá outras 
providências – 2024-2028. 

 
 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

XINGUARA – CMDCA, incumbido pela aplicabilidade de políticas públicas de garantias de direitos 

para Crianças e Adolescente de Xinguara, no uso das atribuições que lhe conferem especialmente 

na Lei Federal nº 8.069 (ECA), na Lei Municipal nº 932 de Junho de 2015, como também a lei 

926/2015. 

 

Considerando que o conselho municipal dos direitos da criança e do adolescente de 

Xinguara é um órgão deliberativo e controlador das ações em todos os níveis, assegurada a 

participação popular paritária por meio de organizações representativas.  

 

CONSIDERANDO O disposto na lei nº 12.696/2012 que altera os artigos: 132, 134,135 e 

139, e o que rege o Estatuto da criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/90)  

 

            CONSIDERANDO que compete ao Conselho Municipal da criança e do adolescente 

coordenar o processo de escolha do Conselho Tutelar, fixando normas e expedir edital convocatório 

(art. 25, Lei nº932/15); 

 

CONSIDERANDO que do dia 11 ao dia 12 de julho do corrente ano não houve nenhuma 

interposição de recurso dos pré-candidatos.  

 

 

 



 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º - Publicar a lista de candidatos oficiais que irão participar do Processo de Escolha de 
Conselheiros Tutelares do Município de Xinguara, que é a votação e será realizada no dia primeiro 
(01) de outubro de 2023. Segue a abaixo os nomes dos candidatos: 
 

 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

Dêane da Silva Barros Chaves 

Eva Lopes Bezerra 

Hedilene de Souza Nascimento 

Ilton Carvalho Vieira 

Késsia Lima de Sousa 

Márcia Godoy Vieira 

Maria Carolina Bernardino 

Nely Augusta da Penha 

Raymara da Silva Lima 

Wanya Ferreira Leal Oliveira 

 

  



 

 
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

                                                                                                   Xinguara, 17 de Julho de 2023 

 

 

Comissão Eleitoral:           

 

                                                  

Larissa Da Silva De Abreu Costa                                                 Joseane Ester de Paiva Chaves 

            Presidente                                                                             Secretária 

  
 
 
 
 Joselma Andrade da Silva                                                               Regina Lúcia de Sousa                                                   

       I Membro Auxiliar                                                                    II Membro auxiliar                                                                               


